Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000

CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

GABINETE DO VEREADOR HRUBESCH JERICÓ

Moção de Aplausos n° 24/2023

 Senhor Presidente,

 O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativo e no uso da atribuição que lhe

confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a presente

Moção de Aplausos, em homenagem ao Pré-Vestibular Popular, pelos relevantes serviços

prestados à população boavistana através das ações e aulões realizados nas escolas da sede e do

interior do município ao longo destes 7 anos de existência.

Justificativa

 O Pré-Vestibular Popular teve seu início em 2017, inspirado pela trajetória da Pastoral da

Juventude do Meio Popular e uma profunda reflexão sobre a realidade dos jovens de Boa Vista,

que enfrentam obstáculos no acesso a uma educação de qualidade. Como Paulo Freire tão

sabiamente proclamou: "Educação não transforma o mundo. Educação muda as pessoas.

Pessoas transformam o mundo". Este projeto não visa apenas preparar os estudantes para o

vestibular, mas também almeja transformação de vidas e, por conseguinte, uma mudança na

realidade em que vivem.

Ao longo desses seis anos, o projeto realizou aulões temáticos em escolas públicas da

cidade e do interior do município, sempre de forma gratuita e com a colaboração de professores

e ex-alunos do pré-vestibular. Essas ações enfatizam a capacidade da educação em promover a

transformação social e iluminar o caminho para o desenvolvimento pessoal.

Durante o desafio da pandemia, o projeto se adaptou, oferecendo aulas virtuais com o

objetivo de diminuir as desigualdades educacionais. Nesse espírito, ao ser acessível a todos,

independentemente de sua condição socioeconômica, o projeto desempenha um papel

fundamental na redução das disparidades educacionais.

O Pré-Vestibular Popular oferece aulas gratuitas à comunidade de Santa Maria da Boa

Vista, em total consonância com o que Paulo Freire afirmou: "A educação é um ato de amor, por

isso, um ato de coragem". Esse ato de amor à educação serve como um incentivo para que os

estudantes locais valorizem o conhecimento, busquem aprimorar suas habilidades acadêmicas e

intelectuais, além de fomentar o desenvolvimento de competências essenciais, como

pensamento crítico, resolução de problemas e comunicação. Tais habilidades são fundamentais

para o crescimento pessoal e para uma participação ativa na sociedade.

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000

CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

Sob coordenação de Jocemar Costa, da PJMP de Santa Maria da Boa Vista, o projeto

reforça a importância da partilha do conhecimento e promove a construção coletiva de uma

sociedade que valoriza o bem comum e o acesso equitativo à educação.

O Pré-Vestibular Popular tem como objetivos:

1. Preparar os estudantes para os exames vestibulares e o acesso ao ensino superior,

fornecendo aulas de revisão, material de estudo e apoio prático auxiliando os alunos para os

desafios acadêmicos dos vestibulares e do ENEM;

2. Reduzir as desigualdades educacionais, oferecendo oportunidades de preparação para o

vestibular e o ENEM a estudantes de diferentes origens socioeconômicas;

3. Oferecer suporte emocional e psicológico aos alunos, ajudando-os a lidar com o estresse,

ansiedade e desafios pessoais que podem surgir durante o processo de preparação para as

provas;

4. Capacitar os estudantes a obter um ensino superior, o que, por sua vez, pode melhorar

suas perspectivas de emprego e proporcionar oportunidades de mobilidade social.

Diante do exposto aqui apresentado. Peço pela a aprovação desse merecido e honroso

reconhecimento em forma de Moção de Aplausos, ao Pré-Vestibular Popular, pelos relevantes

serviços prestados em nosso município.

Gabinete do Vereador, 10 de novembro de 2023.

HRUBESCH JERICÓ DA CRUZ

Vereador (PT)